
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 16/02/CONEP

Aprova o projeto pedagógico dos
cursos 707, 727, 747, 767 e 787
História – habilitação Licenciatura que
os torna equivalentes ao curso 420
História – habilitação Licenciatura e dá
outras providências.

O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da Universidade
Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Resolução 06/98/CONEP que aprovou o projeto
pedagógico dos cursos do Convênio 1349/98/SEED/UFS/FAPESE;

CONSIDERANDO o of. 220/01 da Coordenação Geral do PQD;

CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº MARCIONILO DE
MELO LOPES NETO ao apreciar o processo nº 2140/02-12,

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua
Reunião Ordinária hoje realizada,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico dos Cursos 707, 727, 747, 767 e
787 História – habilitação Licenciatura que os tornará equivalentes ao Curso 420
História – habilitação Licenciatura, dos quais resultará o grau de licenciado em
História.

Art. 2º Modificar o nome dos cursos 707, 727, 747, 767 e 787 de
“Licenciatura Plena em História” para “Curso de História – habilitação
Licenciatura”.

1



Art. 3º Os Cursos 707, 727, 747, 767 e 787 História – habilitação
Licenciatura terão como objetivos:

I. tornar o Licenciado em História apto a abordar cientificamente
os temas históricos com a inventividade e o rigor metodológico
necessários à investigação científica;

II. propiciar a superação da dicotomia teoria/conteúdo,
ensino/pesquisa, professor/pesquisador, desenvolvendo uma
nova mentalidade em relação ao estudo e ao ensino da
História;

III. formar um profissional capaz de exercer sua profissão tanto no
magistério como em qualquer outro setor que exija a produção
do conhecimento histórico.

Art. 4º Os Cursos 707, 727, 747, 767 e 787 História – habilitação
Licenciatura deverão favorecer o desenvolvimento de habilidades que permitam a
aquisição da competência técnica e científica capacitando o profissional a:

I. produzir e transmitir o conhecimento histórico, de modo a
imprimir ao ensino da história um caráter dinâmico, crítico e
participativo;

II. refletir sobre as novas concepções do trabalho do historiador;

III. exercer suas atividades no campo do magistério do ensino
fundamental e médio e em outros setores onde se exija a
produção do conhecimento histórico;

IV. superar as concepções tradicionais da História associadas
unicamente à idéia de sistematização cronológica, linear e
personalista, por uma abordagem mais comprometida com
problemas da atualidade.

Art. 5º Ficam aprovados, nos termos dos Anexos I, II e III,
respectivamente, o currículo padrão, o currículo complementar e o ementário dos
cursos 707, 727, 747, 767 e 787 História – habilitação Licenciatura.

Art. 6º Os cursos 707, 727, 747, 767 e 787 História – habilitação
Licenciatura terão a carga horária de 2445 (duas mil quatrocentas e quarenta e
cinco) horas cada, o que corresponde a 163 (cento e sessenta e três) créditos dos
quais 147 (cento e quarenta e sete) são obrigatórios e 16 (dezesseis) são
optativos.

2



Art. 7º Fica aprovada, nos termos do Anexo IV desta Resolução, a
equivalência entre as disciplinas do currículo atual dos cursos 707, 727, 747, 767
e 787 e aquelas do currículo proposto que é idêntico ao currículo do curso 420
História – habilitação Licenciatura.

§1º Quando a correspondência entre as disciplinas equivalentes não
for bi-unívoca, a nota dos alunos, bem como a frequência em cada uma das
disciplinas do currículo proposto, serão iguais, respectivamente à nota e à
frequência obtidas na disciplina do currículo atual dos cursos 707, 727, 747, 767 e
787.

§2º O DAA se responsabilizará pela aplicação da tabela de
equivalências ao histórico escolar dos alunos.

Art. 8º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado dos Cursos
do PQD-2.

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as
disposições em contrário contidas na Resolução 06/98/CONEP.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2002.

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE em exercício

3



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 16/02/CONEP
ANEXO I

CURSO: História
HABILITAÇÃO: Licenciatura
DURAÇÃO: 4 ANOS
TOTAL DE CRÉDITOS: 163
CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 147
CRÉDITOS OPTATIVOS: 16
CARGA HORÁRIA: 2.445 h

CURRÍCULO PADRÃO - equivalente
(Disciplinas Obrigatórias)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO
1º SEMESTRE

700548 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.2 -
700474 Introdução à Metodologia Científica 04 60 4.00.2 -
700351 Pré-História 04 60 4.00.0 -
700352 Introdução à História 05 75 5.00.2 -

TOTAL 17 255
2º SEMESTRE

700358 História Antiga I 05 75 5.00.0 700352-700351
700848 História Econômica 04 60 4.00.0 -
700807 Antropologia I 04 60 4.00.2 -
700479 Sociologia I 04 60 4.00.2 -
700314 Est. e Funcionamento do Ensino 04 60 3.01.2 -

TOTAL 21 315
3º SEMESTRE

700360 História Medieval I 05 75 5.00.0 700358
700494 Intr à Psic. Do Desenvolvimento 04 60 3.01.2 -
700849 História da Arte I 04 60 4.00.2 -
700374 Geohistória 04 60 4.00.0 -

TOTAL 17 255

4º SEMESTRE
700851 História Moderna I 04 60 4.00.0 700360
700373 Teoria da História 04 60 4.00.0 700352
700356 História da África 04 60 4.00.2 700352
700495 Intr. à Psicologia da Aprendizagem 04 60 3.01.2 -

TOTAL 16 240

4



Continuação
CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO

5º SEMESTRE
700853 História de Sergipe I 04 60 4.00.2 -
700342 Didática 05 75 3.02.3 700495
700852 História Moderna II 04 60 4.00.0 700851
700368 História do Brasil I 04 60 4.00.2 700352
700855 História da América I 04 60 4.00.2 700351-700352

TOTAL 21 315
6º SEMESTRE

700854 História de Sergipe II 04 60 4.00.2 700853
700857 História Contemporânea I 04 60 4.00.0 700852
700369 História do Brasil II 04 60 4.00.2 700368
700856 História da América II 04 60 4.00.2 700855
700859 Mét. e Téc. de Pesquisa em História 05 75 3.02.2 700474

TOTAL 21 315
7º SEMESTRE

700861 Prática de Ensino de História I 04 60 1.03.3 700314-700342
700858 História Contemporânea II 04 60 4.00.0 700857
700862 História do Brasil III 06 90 6.00.2 700369
700863 Epistem. das Ciências Humanas 04 60 4.00.2 -

TOTAL 18 270
8º SEMESTRE

700864 Prática de Ensino de História II 04 60 1.03.3 700861
700865 Historiografia Brasileira 04 60 4.00.2 700862-700373
700866 Prática de Pesquisa 08 120 1.07.0 700859

TOTAL 16 240

5



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 16/02/CONEP
ANEXO II

Currículo Complementar - equivalente
(Disciplinas Optativas)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO
700353 História da Educação 05 75 4.01.3 -
700357 *História do Nordeste 04 60 4.00.2 -
700359 História Antiga II 04 60 4.00.0 700358
700361 História Medieval II 04 60 4.00.0 700360
700378 *Arquivologia 04 60 3.01.2 -
700402 Org. do Espaço Mundial 04 60 4.00.2 -
700408 Geografia Econômica 04 60 3.01.2 -
700477 Folclore Brasileiro 04 60 4.00.2 700807
700493 Introdução à Estatística 04 60 4.00.0 -
700626 Língua Latina I 04 60 2.02.1 -
700631 História da Língua Portuguesa 04 60 3.01.2 -
700632 *Produção de Texto I 04 60 2.02.1 -
700639 *Intr. aos Estudos Literários 04 60 3.01.3 -
700641 Intr. aos Estudos Lingüísticos 04 60 3.01.3 -
700669 Cultura Portuguesa 04 60 2.02.3 -
700671 História da Linguagem 04 60 3.01.2 -
700679 Alemão Instrumental I 04 60 2.02.1 -
700682 Inglês Instrumental I 04 60 2.02.1 -
700684 Francês Instrumental I 04 60 2.02.1 -
700686 Espanhol Instrumental I 04 60 2.02.1 -
700694 Política I 04 60 4.00.2 -
700732 Cultura Brasileira 04 60 4.00.2 700807
700809 Filosofia da Educação 05 75 4.01.3 700548
700812 Intr. ao Pensamento Geográfico 04 60 4.00.2 -
700813 Cartografia Sistemática 05 75 2.03.2 -
700847 Fundamentos de Economia 04 60 4.00.2 -
700867 História Moderna III 04 60 4.00.0 -
700868 História Contemporânea III 04 60 4.00.0 -
700869 História do Brasil IV 04 60 4.00.2 -
700871 História da América III 04 60 4.00.2 -
700872 História da Arte II 04 60 2.02.2 700849
700873 Tóp. Esp. em Hist. da Fil. Antiga 04 60 4.00.2 -
700874 Tóp. Esp. em Hist. da Fil. Medieval 04 60 4.00.2 -
700875 Tóp. Esp. em Hist. da Fil. Moderna 04 60 4.00.2 -
700876 Tóp. Esp. em Hist. da Fil. Contemp. 04 60 4.00.2 -
700877 Tóp. Esp. em Hist. da Fil. no Brasil 04 60 4.00.2 -
700878 Tópicos Especiais em Lógica 04 60 4.00.2 -
700879 Filosofia da Religião 04 60 4.00.2 -
700881 Fund. de Arqueol. Pré-Hist. Brasileira 04 60 2.02.2 700965

6



*Disciplinas prioritárias para a formação do educador

7



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 16/02/CONEP

ANEXO III

EMENTÁRIO DO CURSO DE HISTÓRIA – LICENCIATURA – equivalente

700314 - Estrutura e Funcionamento do Ensino
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: -
Educação e sociedade. A política educacional brasileira. Organização e
funcionamento do ensino de 1º e 2º graus, reformas de ensino. A nova LDB,
questões básicas (democratização do saber, autonomia da escola, qualidade de
ensino). O ensino de 1º e 2º graus em Sergipe.

700342 - Didática
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 3.02.3 Pré-requisito: 700495
A didática como prática fundamentada da ação do educador.
Multidimensionalidade do processo transmissão/assimilação/produção do
conhecimento em função da Educação Infantil, do ensino das séries iniciais do 1º
grau e do ensino do 2º grau.

700351 - Pré-História
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: -
Estudo da origem e desenvolvimento do homem e da sua complexidade cultural
na relação tempo/espaço.

700352 - Introdução à História
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 5.00.2 Pré-requisito: -
Memória e História. Uma história da História. Correntes da historiografia. História e
cientificidade. A pesquisa em História. Conhecimento histórico e realidade.
Funções da História no processo educativo.

700353 - História da Educação
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 4.01.3 Pré-requisito: -
A educação dos povos primitivos. Educação na antiguidade oriental, educação
grega e romana. Educação na Idade Média. Educação na Idade Moderna.
Educação Contemporânea. Principais doutrinas pedagógicas. Análise evolutiva da
educação brasileira: educação jesuítica, educação no Império, na República e
panorama atual da educação.
700356 - História da África

8



Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: 700352
Renascimento cultural africano; colonialismo; transformações sociais, políticas,
econômicas da África; imperialismo, neocolonialismo, movimentos de libertação
hoje. África: impasses e desafios.

700357 - História do Nordeste
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -
A questão regional: o caso do Nordeste Brasileiro. Nordeste: uma apreciação
historiográfica. Construção do conceito de Nordeste. Formação social e processo
no Nordeste Brasileiro. Desequilíbrios regionais.

700358 - História Antiga I
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 5.00.0 Pré-requisito: 700352-700351
O desenvolvimento das civilizações no Egito, Mesopotâmia e Índia. Formação e
florescimento do mundo helênico. A helenização do Oriente. Influência do
helenismo na formação das civilizações do mediterâneo Ocidental. O mundo
romano.

700359 - História Antiga II
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: 700358
Análise de temas específicos de História Antiga.

700360 - História Medieval I
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 5.00.0 Pré-requisito: 700358
A formação dos estados cristãos do Ocidente. Expansão e florecimento dos
grandes impérios medievais: bizantino e árabe. A formação dos laços
feudo-vassálicos. O pensamento medieval.

700361 - História Medieval II
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: 700360
Análise de temas específicos de História Medieval.

700368 - História do Brasil I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: 700352
Sociedade indígena. Imaginário europeu na época da conquista. Antigo sistema
colonial português. Sociedade açucareira. Latifúndio e outras formas de
propriedade da terra, escravidão e outras formas de trabalho, patriarcalismo,
mulheres e família. Formas de penetração territorial; união ibérica e suas
conseqüências; implementação do projeto cultural português, reações ao projeto
colonial português, sociedade mineradora, economia, cultura. Crise do antigo
sistema colonial. Brasil sede da monarquia; rumo à independência.

700369 - História do Brasil II
9



Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: 700368
Parte I: O Brasil e o sistema capitalista; a economia brasileira nos primórdios do
século XIX; o processo da independência; o processo político entre 1822/1850:
ação, reação e transição.
Parte II: Situação política entre 1850/1889: visão geral; economia e sociedade;
sistema eleitoral e partidos políticos; conciliação e crise (1853/1868); nordeste
insurgente; o “plano inclinado” da monarquia; o processo republicano.

700373 - Teoria da História
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: 700352
A Metodologia, Filosofia e Teoria da História, os conceitos em História, História e
ideologia. A narração em História. A memória social. A noção de paradigmas.
História e cientificidade, funções políticas e culturais do conhecimento histórico,
História e interdisciplinaridade, conhecimento e consciência, explicação e análise,
retorno do fato e da narrativa em História.

700374 - Geo-História
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: -
A História e seu percurso com a Geografia. Sociedade/sujeito e o espaço na
História. Discurso e disciplina do espaço. Espaço e poder: A “Nova Ordem”
mundial.

700378 - Arquivologia
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: -
Arquivologia e História. Administração de arquivos. Gestão de documentos.
Arquivologia: ciência ou técnica.

700402 - Organização do Espaço Mundial
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Os grandes conjuntos da terra: físico, humano, político e econômico. A ação
humana integrada aos fatores geográficos (localização, aspectos físicos e
políticos). Análise das diversidades e antagonismos Norte/Sul.

700408 - Geografia Econômica
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: -
Características e evolução do espaço social. Divisão internacional e regional do
trabalho: o caso do Brasil. Atuação de organismos internacionais. Modos de
produção e formações socioespaciais. Diversidades do espaço econômico agrário
e industrial. Modernização e polarização. O espaço da circulação e da distribuição.

700474 - Introdução à Metodologia Científica
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Formas de conhecimento e ciência. Linguagem usual e linguagem científica.
Metodologia do trabalho acadêmico. Métodos argumentativos (validade e
probabilidade) e não-argumentativos. A pesquisa científica - montagem de um
projeto.

10



700477 - Folclore Brasileiro
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 700807
Folclore na perspectiva da Antropologia. Estudos de Folclores no Brasil. Análise
de manifestações folclóricas: contexto e significado. Os usos do folclore no Brasil.

700479 - Sociologia I
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Abordagem da Sociologia em suas bases históricas, objeto de estudo e conceitos
fundamentais a partir das concepções de Durkheim, Weber e Marx.

700493 - Introdução à Estatística
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: -
A natureza da estatística. Coleta, apuração e apresentação tabular e gráfico dos
dados. Medidas de tendência central. Noções básicas sobre cálculo das
probabilidades. Distribuição, amostragem, correlação e regressão. Números
índices. Testes de hipóteses e séries temporais. Histogramas.

700494 - Introdução à Psicologia do Desenvolvimento
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
Conceituação e metodologia científica aplicada à psicologia do desenvolvimento.
Princípios e teorias gerais do desenvolvimento físico, motor, emocional, intelectual
e social. Principais áreas de pesquisa em psicologia do desenvolvimento.

700495 - Introdução à Psicologia da Aprendizagem
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
Aprendizagem: conceitos básicos. Teorias da aprendizagem. Os contextos
culturais da aprendizagem e a escolarização formal. A psicologia da aprendizagem
e a prática pedagógica.

700548 - Introdução à Filosofia
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
O mundo filosófico de pensar. As características que separam a filosofia do mito,
da religião, da ciência e da arte. Análise de temas ou problemas filosóficos à luz
dos grandes sistemas.

700626 - Língua Latina I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 2.02.1 Pré-requisito: -
História da Língua. Comparação dos sistemas latino e português visando a
compreensão da frase latina através do estudo sistemático da flexão dos nomes
de temas em a, o, e, i e consoante, das flexões verbais (formas finitas), dos
pronomes pessoais, demonstrativos e relativos. Estruturas morfológicas e
sintáticas básicas. Leitura-pronúncia, quantidade, acentuação. Textos.

700631 - História da Língua Portuguesa
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: -

11



Formação do reino português. Formação da língua portuguesa: elementos
extralingüísticos. Constituição do léxico português. História da ortografia
portuguesa. Leitura e análise de textos arcaicos portugueses. O renascimento e a
língua portuguesa.

700632 - Produção de Texto I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 2.02.1 Pré-requisito: -
Como ler um texto. A coesão e a coerência textuais. A constituição do parágrafo.
A constituição do texto. A argumentação.

700639 - Introdução aos Estudos Literários
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.3 Pré-requisito: -
Literatura: conceituação histórica ( a Poética de Aristóteles). Literatura - instituição
e tradição, o papel da classe dominante e do mercado cultural, a estética da
recepção. Literatura: conceituação lingüística. Literatura segundo o formalismo
russo, segundo o New Criticism, segundo o estruturalismo. Os gêneros literários:
conceituação histórica e lingüística ( os pontos de vista histórico e literário).

700641 - Introdução aos Estudos Lingüísticos
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.3 Pré-requisito: -
A Lingüística como ciência: objeto e campo relacional. Esquemas de comunicação
lingüística. A linguagem verbal. O signo lingüístico. Noções básicas: as dicotomias
da Lingüística Moderna. A dupla articulação. Métodos de estudo da linguagem:
breve histórico.

700669 - Cultura Portuguesa
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 2.02.3 Pré-requisito: -
Caracterização de épocas na cultura portuguesa. Cultura erudita e cultura popular
em Portugal. O real e o imaginário na cultura portuguesa. Cultura e política em
Portugal. A cultura de massa em Portugal. As novas tendências artísticas e
culturais portuguesas: avaliação crítica.

700671 - História da Linguagem
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: -
As ciências humanas como ciência histórica. A Lingüística como ciência social. A
Lingüística como ciência histórica. Etapas do pensamento lingüístico.

700679 - Alemão Instrumental I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 2.02.1 Pré-requisito: -
Estratégias de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em
alemão. Estruturas fundamentais da língua alemã. Vocabulário.

700682 - Inglês Instrumental I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 2.02.1 Pré-requisito: -

12



Estratégias de leitura para a compreensão global de textos autênticos escritos em
inglês. Estruturas fundamentais da língua inglesa. Vocabulário.

700684 - Francês Instrumental I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 2.02.1 Pré-requisito: -
Estratégias de leitura para a compreensão global de textos autênticos escritos em
francês. Estruturas fundamentais da língua francesa. Vocabulário.

700686 - Espanhol Instrumental I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 2.02.1 Pré-requisito: -
Estratégia de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em
espanhol. Estruturas fundamentais da língua espanhola. Vocabulário.

700694 - Política I
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
A análise política, categorias, conceitos, problemas básicos da ciência política
contemporânea. Diferentes perspectivas teórico-metodológicas. A construção da
Ciência Política.

700732 - Cultura Brasileira
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 700807
Abordagem conceitual. Análise e características da cultura brasileira, as
manifestações da cultura brasileira: a cultura artística, as criações populares e a
política nacional de cultura.

700807 - Antropologia I
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Visão panorâmica da Antropologia em termos de fundamentos. O processo de
formação e os principais conceitos, sobretudo o conceito de cultura: a importância
do trabalho de campo na definição dos rumos da antropologia.

700809 - Filosofia da Educação
Cr.: 05 CH: 75 PEL: 4.01.3 Pré-requisito: 700548
Função da universidade e a formação no contexto da atual sociedade. A questão
do pensamento crítico e o resgate da palavra. A educação como processo
extensivo à vida. Educação escolar. Dimensão política, ética e técnica do trabalho
pedagógico. Filosofia da educação à cidadania. Educação libertadora no contexto
de opressão da América Latina.

700812 - Introdução ao Pensamento Geográfico
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Visão geral das diversas correntes filosóficas que influenciaram o pensamento
geográfico. Concentração básica da geografia.

700813 - Cartografia Sistemática
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 2.03.2 Pré-requisito: -

13



História da cartografia: evolução, diversificação e perspectivas atuais. Os
elementos básicos para a representação terrestre: projeções, escalas,
coordenadas geográficas, simbologias e convenções. Análise e mesurações em
documentos topográficos. Construção de perfis topográficos.

700847 - Fundamentos de Economia
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Conceito e objetivo da ciência econômica, seu significado e método. As teorias
econômicas. Relações da economia com outras ciências sociais. A
macroeconomia e a microeconomia. A atividade econômica e a provisão de bens.
Valor-utilidade e valor-trabalho. O caráter da economia capitalista e a problemática
de seu funcionamento. As economias de mercado e a função do sistema de
preços. Moeda, crédito e inflação. As relações econômicas internacionais.

700848 - História Econômica
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: -
Estabelecer o quadro de gênese e afirmação das modernas economias da europa
ocidental. Enfatizar os fatores externos e/ou internacionais que condicionaram a
evolução do sistema econômico brasileiro. Entender a estrutura da economia
brasileira, realizando uma análise crítica de seus fatores formativos.

700849 - História da Arte I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -
História do pensamento e do fazer humano. Desenvolvimento das expressões
artísticas, da antiguidade aos tempos modernos. Evolução da arte pelas diversas
épocas e pelos estilos artísticos.

700851 - História Moderna I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: 700360
Origens da acumulação capitalista. Mercantilismo. Absolutismo. Colonização.
Contatos culturais: o Oriente, a África e a Europa. Vida urbana e costumes.
Renascimento, reforma e cultura popular. Lutas pela hegemonia européia. A crise
do século XVII. Revolução inglesa e hegemonia britânica.

700852 - História Moderna II
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: 700851
Crítica ao mercantilismo e emergência da prosperidade econômica. Iluminismo.
Classicismo. Despotismo esclarecido. Revolução industrial. Crise do antigo
sistema colonial. Sociedade e instituições européias às vésperas da revolução
francesa.

700853 - História de Sergipe I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -

14



A historiografia sergipana. Sergipe no contexto da colonização portuguesa e
holandesa do nordeste brasileiro. Aspectos do cotidiano e os principais eventos
políticos ocorridos na sociedade sergipana no século XVIII e XIX. A relação da
Província de Sergipe com a Bahia e Rio de Janeiro. A situação sociocultural das
cidades, vilas e povoados das áreas dos sertão, agreste e litoral sergipano no
século XIX e início do século XX.

700854 - História de Sergipe II
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: 700853
Análise de textos específicos. Curso rotativo.

700855 - História da América I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: 700351-700352
O espaço geográfico americano. As sociedades indígenas da América.
Colonização européia da América. O processo de conquista e a ação
evangelizadora da Igreja. A crise do antigo sistema colonial.

700856 - História da América II
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: 700855
Emancipação dos povos americanos. Formação e expansão dos Estados Unidos.
Organização dos Estados Americanos. As relações intramericanas. Os Estados
Unidos no século XX. O Estado Militar na América Latina. A economia
Latino-Americana e a dívida externa. Projetos de integração para a América
Latina. O processo de consolidação democrática na América Latina.

700857 - História Contemporânea I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: 700852
Revolução francesa. Era napoleônica. Revolução industrial. Restauração e vitória
burguesa. Capitalismo liberal. Imperialismo. Nacionalismo e racismo. O socialismo
e as internacionais. A Comuna de Paris. As unificações alemã e italiana. A crise
econômica do século XIX.

700858 - História Contemporânea II
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: 700857
A 1ª Guerra Mundial; preponderância e isolamento dos EUA no primeiro
pós-guerra; a sociedade russa pré-revolucionária e o processo da revolução;
fascismo, nazismo e a 2ª Guerra Mundial; a rivalidade EUA x URSS no segundo
pós-guerra e a “guerra fria”; revoluções em Ásia e África e a descolonização; o
terceiro mundo; a crise do “socialismo real”.

700859 - Métodos e Técnicas de Pesquisa em História
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 3.02.2 Pré-requisito: 700474

15



Abordagem geral sobre a prática da pesquisa na formação do profissional de
História. Instrumentos operacionais metodológicos e técnicos aplicados à história
e à pesquisa histórica. Diretrizes para a leitura analítica de textos históricos.
Diretrizes para a leitura, coleta de dados e interpretação das fontes históricas em
arquivos. Sistematização dos procedimentos fundamentais para a elaboração de
um trabalho científico. Elaboração de projeto de pesquisa. Formas de
apresentação de projeto de pesquisa. Formas de apresentação escrita de
resultados de pesquisa.

700861 - Prática de Ensino de História I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 1.03.3 Pré-requisito: 700314-700342
Situar a disciplina como base e referencial teórico e prático para a formação do
profissional de história. Analisar métodos de ensino possíveis de aplicação ao
ensino de história. Analisar e discutir temas que possibilitem a ampliação dos
conhecimentos desejáveis para a formação do profissional de história.

700862 - História do Brasil III
Cr.: 06 CH.: 90 PEL.: 6.00.2 Pré-requisito: 700369
Introdução à historiografia brasileira. Implantação do novo regime - o Bloco
republicano no poder. Messianismo e banditismo social. Indústria, cidade e
movimento operário. Crise dos anos 20. Revolução de 1930; memória e poder. O
golpe de 37 e o Estado Novo; 1945: continuidade e ruptura.
Nacional-desenvolvimentismo e o populismo; o golpe de 1964 e os movimentos
sociais. “Nova República”: limites da “redemocratização”.

700863 - Epistemologia das Ciências Humanas
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Conceitos de Epistemologia e Filosofia das Ciências. História das Ciências.
Questões de Epistemologia das Ciências. Questões de Sociologia do
Conhecimento. Pressupostos Epistemológicos das Ciências Humanas. Algumas
concepções epistemológicas em Ciências Humanas.

700864 - Prática de Ensino de História II
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 1.03.3 Pré-requisito: 700861
Situar historicamente o papel do historiador e seu compromisso como elemento
inovador, dinâmico e crítico na sociedade. Analisar e privilegiar metodologias
coerentes com a formação do profissional de história inovador e dinâmico.
Resgatar a história crítica, como um espaço maior para a compreensão e
interpretação da formação da sociedade brasileira.

700865 - Historiografia Brasileira
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: 700862-700373

16



Síntese crítica do discurso histórico sobre o Brasil no século XVI. A
contemporaneidade, privilegiando os pressupostos teórico-metodológicos que a
orientam, a fim de evitar a mera enumeração de autores e obras.

700866 - Prática de Pesquisa
Cr.: 08 CH.: 120 PEL.: 1.07.0 Pré-requisito: 700859
Redação e apresentação de um estudo de História, resultado de pesquisa sobre
tema específico.

700867 - História Moderna III
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: -
Curso rotativo: análise de temas específicos.

700868 - História Contemporânea III
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: -
Curso rotativo: análise de temas específicos.

700869 - História do Brasil IV
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Curso rotativo: análise de temas específicos.

700871 - História da América III
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Curso rotativo: análise de temas específicos.

700872 - História da Arte II
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 2.02.2 Pré-requisito: 700849
Visão crítica da expressão plástica dos povos pré-colombianos. As artes plásticas
contemporâneas no Brasil. A pré-história do Brasil: a cultura autóctone. O implante
da arte portuguesa europeizada. A difusão da Academia Francesa no século XIX.
Transformação cultural no Brasil e a arte moderna brasileira. As artes plásticas
contemporâneas e as bienais.

700873 - Tópicos Especiais em História da Filosofia Antiga
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Análise em profundidade de obras ou temas decisivos da filosofia antiga.

700874 - Tópicos Especiais em História da Filosofia Medieval
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Análise em profundidade de obras ou temas decisivos da filosofia medieval.

700875 - Tópicos Especiais em História da Filosofia Moderna
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Análise em profundidade de obras ou temas decisivos da filosofia moderna.
700876 - Tópicos Especiais em História da Filosofia Contemporânea

17



Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Análise em profundidade de obras ou temas decisivos da filosofia contemporânea.

700877 - Tópicos Especiais em História da Filosofia no Brasil
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Análise em profundidade de obras ou temas decisivos da filosofia no Brasil.

700878 - Tópicos Especiais em Lógica
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Inferência e implicação. Verdade lógica. Argumentação e persuasão. Lógica
dialética. Lógicas não-clássicas.

700879 - Filosofia da Religião
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
O homem diante de Deus: o problema de Deus na filosofia: uma abordagem
histórica. As provas da existência de Deus. Santo Anselmo e Santo Tomás de
Aquino. O problema da relação ciência-fé: posição da teologia no contexto das
ciências. Reavaliação do fenômeno religioso no mundo contemporâneo:
ateísmo/teísmo. Religião e sociedade.

700881 - Fundamentos de Arqueologia Pré-histórica Brasileira
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: - 700965
A arqueologia pré-história: natureza e objetivos. A arqueologia brasileira: objetivo,
evolução e campos de ação. Principais sítios arqueológicos. Testemunhos líticos:
tipologia brasileira. Testemunhos cerãmicos: tipologia brasileira. Pinturas e
gravuras rupestres: evidências brasileiras. A Arqueologia e o arqueólogo. O
trabalho de campo e suas etapas. Técnicas de escavação: aplicabilidade no
Brasil. Estudo e classificação do material arqueológico.

__________________________________________

18



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 16/02/CONEP
ANEXO IV

TABELA DE EQUIVALÊNCIAS ENTRE OS CURSOS DE HISTÓRIA DA UFS

Currículo dos Cursos 707, 727, 747, 767 e 787 Currículo proposto (Idêntico ao Curso 420)

CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO EQUIVALENTE
700351 Pré-história 402031 Pré-história 700351

700471 Filos. Geral e da Educação 407031
407083

Introdução à Filosofia
Introdução à Metod. Científica

700548
700474

700461 Produção de Textos I 404017
404023

Produção de Texto I (op)
Int. aos Est. Literários (op)

700632
700639

700352 Introdução à História 402071 Introdução à História 700352

700483 Antropologia I 405011 Antropologia I 700807

700358 História Antiga I 402032 História Antiga I 700358

700354 História Econômica 402125 História Econômica 700848

700479 Sociologia I 405041 Sociologia I 700479

700314 Est. e Funcionamento do Ensino 401011 Est. e Funcionamento do Ensino 700314

700360 História Medieval I 402034 História Medieval I 700360

19



Currículo dos Cursos 707, 727, 747, 767 e 787 Currículo proposto (Idêntico ao Curso 420)

CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO EQUIVALENTE
700374 Geo-história 402101 Geo-história 700374

700355 História da Arte 402081 História da Arte I 700849

700484 Psicologia da Aprendizagem 406256 Int. a Psicologia da Aprendizagem 700495

700362 História Moderna I 402041 História Moderna I
História Moderna II

700851
700852

700356 História da África 402131 História da África 700356

700373 Teoria da História 402078 Teoria da História 700373

700368 História do Brasil I 402051 História do Brasil I 700368

700366 História da América I 402061
402062

História da América I
História da América II

700855
700856

700315 Didática Geral 401101 Didática 700342

700371 História de Sergipe I 402057 História de Sergipe I 700853

700369 História do Brasil II 402052 História do Brasil II 700369

700375 Mét. e Téc. de Pesquisa em História 402077 Mét. e Téc. de Pesquisa em História 700859

700372 História de Sergipe II 402058 História de Sergipe II 700854

700364 História Contemporânea I 402043
402044

História Contemporânea I
História Contemporânea II

700857
700858

20



Currículo dos Cursos 707, 727, 747, 767 e 787 Currículo proposto (Idêntico ao Curso 420)

CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO EQUIVALENTE
700309 Prát. de Ens. em História 401153

401154
Prát. de Ens. em História I
Prát. de Ens. em História II

700861
700864

700476 Epist. das Ciências Humanas 405071 Epist. das Ciências Humanas 700863

700370 História do Brasil III 402053 História do Brasil III 700862

700377 Historiografia Brasileira 402075 Historiografia Brasileira 700865

700376 Prát. de Pesquisa em História 402076 Prática de Pesquisa 700866

700486 Psic. Geral e do Desenvolvimento 406251 Int. à Psic. do Desenvolvimento 700494

700357 História do Nordeste 402056 História do Nordeste (op) 700357

700378 Arquivologia 402072 Arquivologia (op) 700378

21


